
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                   Quarto Centenário, Quarta-Feira , 23/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0026                                                                                                      Página 1 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0026 DATA 23 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   
 

PORTARIA Nº 109/2018 - GM 
 

 
       “Ressarcimento de diárias” 

 
 
O Senhor REINALDO KRACHINSKI, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo 
Decreto Municipal n.º 1013/2017. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ORLANDO AUGUSTO 
BAGGIO SCHOLZ  

CAMPO 
MOURÃO – 
PR 

25/04/2018 25/04/2018 1 ESTEVE EM VIAGEM A CAMPO 
MOURÃO – PARANA , PARA 
PARTICIPAR  DA TERCEIRA 
REUNIÃO NA 11º REGIONAL DE 
SAÚDE SOBRE A 
CONTRATUALIZAÇÃO DA MICRO-
REGIÃO COM A SANTA CASA DE 
GOIOERE  

“R” 35,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 22 Maio de 2018. 

  
 
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                   Quarto Centenário, Quarta-Feira , 23/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0026                                                                                                      Página 2 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0026 DATA 23 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a 
vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 58/2018 
b) Licitação Nrº             :            22/2018 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 23/05/2018 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÕES FUTURAS DE 

MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR. 

 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
Fornecedor: MC MEDICALL PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES - EIRELI - ME 
CNPJ/CPF: 27.330.244/0001-99 
 
 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 30.000,00 (trinta mil reais) 
 
 
 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 ÁCIDO GEL (SERINGA C/3) - 

CONDICIONADOR ÁCIDO FOSFÓRICO GEL 
37%, ANTIBACTERIANO COM 
CLORHEXIDINA 2%, COM CORANTE PARA 
APLICAÇÃO SEGURA, EMBALAGEM C/3 
SERINGAS DE 2,5ML 

ATTAQUE GEL - 
BIODINAMICA 

UNID 20,00 10,2000 204,00 

2 ADESIVO ODONTOLÓGICO PARA 
CIMENTAÇÃO DE RESTAURAÇÕES 
INDIRETAS DE CERÂMICA OU RESINAS 
FOTOPOLIMERIZÁVEIS FRASCO 6G 

MASTER BOND - 
BIODINAMICA 

UNID 3,00 106,0000 318,00 

3 AGULHA GENGIVAL ODONTOLÓGICA CURTA 
COM 100 PEÇAS - AGULHA GENGIVAL 
CURTA 30G, ESTÉRIL, ATÓXICA, 
APIROGÊNICA, CAIXA C/100 UNIDADES 

INJECTA CX 5,00 76,0000 380,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                   Quarto Centenário, Quarta-Feira , 23/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0026                                                                                                      Página 3 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0026 DATA 23 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

4 ALGODÃO ROLETE C/100 - ROLO DENTAL, 
100% FIBRAS DE ALGODÃO, FORMATO 
CILINDRICO, UTILIZADAS PARA O 
AFASTAMENTO DAS BOCHECHAS E 
ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS EM 
TRATAMENTOS ODONTOLÓGICOS, 
EMBALAGEM C/100 UNIDADES 

SSPLUS PCT 50,00 2,9500 147,50 

5 ANESTÉSICO 3% CLORIDRATO DE 
LIDOCAINA 30MG/ML COM 
VASOCONSTRITOR C/50 TUBETES 

DLA CX 20,00 120,0000 2.400,00 

6 ANESTÉSICO 3%, CLORIDRATO DE 
MEPIVACAINA + HEMITARTARATO DE NOR 
EPINEFRINA 36MG C/50 TUBETES 

DFL CX 2,00 222,0000 444,00 

7 ANESTÉSICO TÓPICO GEL 200MG/G POTE 
C/12G 

BENZOTOP - 
DFL 

UNID 5,00 13,0400 65,20 

8 BROCA ODONTOLÓGICA DE ALTA ROTAÇÃO 
DIAMANTADA ESFÉRICA1014 HL 

CHAMPION - 
MICRODONT 

UNID 20,00 10,0000 200,00 

9 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 1190 F 

CHAMPION - 
MICRODONT 

UNID 15,00 10,0000 150,00 

10 BROCA PONTA DIAMANTADA2137 FF CHAMPION - 
MICRODONT 

UNID 15,00 10,0000 150,00 

11 BROCA PONTA DIAMANTADA 3118 FF CHAMPION - 
MICRODONT 

UNID 20,00 10,0000 200,00 

12 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 3168 F 

CHAMPION - 
MICRODONT 

UNID 20,00 10,0000 200,00 

13 BROCA PONTA DIAMANTADAALTA 
ROTAÇÃO3168 FF 

CHAMPION - 
MICRODONT 

UNID 20,00 10,0000 200,00 

14 BROCA 2200 CHAMPION - 
MICRODONT 

UNID 5,00 10,0000 50,00 

15 BROCA 1016 CHAMPION - 
MICRODONT 

UNID 10,00 10,0000 100,00 

16 BROCA 1022 CHAMPION - 
MICRODONT 

UNID 10,00 10,0000 100,00 

17 BROCA 2082 CHAMPION - 
MICRODONT 

UNID 10,00 10,0000 100,00 

18 BROCA CIRURGICA C162 TIPO 104 EDENTA UNID 10,00 25,3200 253,20 
19 BROCA CIRURGICA C162 TIPO 316 160.000 EDENTA UNID 10,00 25,3200 253,20 
20 BROCA CIRÚRGICA N.º 703  (HASTE LONGA 

ALTA ROTAÇÃO) 
EDENTA UNID 5,00 25,3200 126,60 

21 BROCA CIRURGICA REF: 141-104 EDENTA UNID 10,00 25,3200 253,20 
22 BROCA CIRURGICA ZECREYA-CARBAIDE 

HASTE LONGO 
ANGELUS UNID 10,00 54,8000 548,00 

23 BROCA ODONTOLÓGICA DE ALTA ROTAÇÃO 
DIAMANTADA ESFÉRICA 1012 

CHAMPION - 
MICRODONT 

UNID 20,00 10,0000 200,00 

24 BROCA ODONTOLÓGICA DE ALTA ROTAÇÃO 
DIAMANTADA ESFÉRICA 1014 

CHAMPION - 
MICRODONT 

UNID 20,00 10,0000 200,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                   Quarto Centenário, Quarta-Feira , 23/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0026                                                                                                      Página 4 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0026 DATA 23 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

25 BROCA ODONTOLÓGICA DE ALTA ROTAÇÃO 
DIAMANTADA ESFÉRICA1012 HL 

CHAMPION - 
MICRODONT 

UNID 20,00 10,0000 200,00 

26 BROCA ZIRCONIA MULTIILAMINADA 
MORELLI (12 LAMINAS) 

MORELLI UND 2,00 44,2400 88,48 

27 BROCA ZIRCONIA MULTIILAMINADA 
MORELLI (30 LAMINAS) 

MORELLI UND 2,00 48,5800 97,16 

28 BROCA DIAMANTADA CONICA ALTA 
ROTAÇÃO 1190 F 

CHAMPION - 
MICRODONT 

UNID 20,00 11,5000 230,00 

29 BROCA DIAMANTADA CONICA ALTA 
ROTAÇÃO 1190 FF 

CHAMPION - 
MICRODONT 

UNID 20,00 11,5000 230,00 

30 ESCOVA PARA LIMPEZA DE BROCAS E 
INSTRUMENTAL 

PHARMAINOX UNID 6,00 6,9100 41,46 

31 PORTA MATRIZ METALICA PARA 
RESTAURAÇÃO DE AMALGAMA 

FAVA UNID 7,00 60,0000 420,00 

32 CARIOSTÁTICO 12%  - SOLUÇÃO AQUOSA 
COM ÁCIDO FLUORÍDRICO, NITRATO DE 
PRATA E HIDRÓXIDO DE AMONIA 10 ML 

BIODINAMICA FRASCO 3,00 20,2100 60,63 

33 CURETA P/ RASPAGEM Nº 05/06 ABC UNID 4,00 60,0000 240,00 
34 FIO DE NYLON PARA SUTURA 5.0 C/ 

AGULHA – CX. C/ 24 UNID. 
SHALON CX 8,00 81,9600 655,68 

35 FIO DE SEDA PARA SUTURA 4.0 C/ AGULHA 
- CX. C/ 24 UNID. 

SHALON CX 8,00 81,9600 655,68 

36 FIO DENTAL 500M MEDFIO UNID 8,00 19,0000 152,00 
37 FORMOCRESOL - FORMOLDEIDO + 

ORTOCRESOL, GLICERINA E ALCOOL 
ETILICO 96% 10ML 

MAQUIRA FRASCO 2,00 10,0000 20,00 

38 GORRO C/ ELÁSTICO C/100 MEDIX PCT 6,00 26,0000 156,00 
39 OCULOS DE PROTEÇÃO SSPLUS UNID 5,00 7,8000 39,00 
40 CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE 

CÁLCIO EMBALAGEM COM BASE + 
CATALIZADOR + BLOCO DE MISTURA 

HYDCAL - 
TECHNEW 

UNID 4,00 54,6000 218,40 

41 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (P. A.) 10G MAQUIRA FRASCO 2,00 7,0000 14,00 
42 IONOMERO DE VIDRO LIQUIDO PARA 

CIMENTAÇÃO 8ML 
MAXXION C-

FGM 
FRASCO 5,00 16,9300 84,65 

43 IONOMERO DE VIDRO PÓ PARA 
RESTAURAÇÕES 10G 

MAXXICON C-
FGM 

FRASCO 5,00 25,3700 126,85 

44 MÁSCARA DESCARTÁVEL DE PROTEÇÃO 
COM TRIPLA CAMADA COM ELÁSTICO COM 
50 UNIDADES 

MEDIX CX 14,00 10,4000 145,60 

45 MATRIZ DE AÇO INOX ODONTOLÓGICA 5 
MM X ½ M 

MAQUIRA UNID 2,00 1,9800 3,96 

46 MATRIZ DE AÇO INOX ODONTOLÓGICA 7 
MM X ½ M 

MAQUIRA UNID 2,00 2,3000 4,60 

47 TIRA DE POLIESTER PARA RESTAURAÇÃO 
DE RESINA 

AIRON - 
MAQUIRA 

UNID 5,00 2,3000 11,50 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                   Quarto Centenário, Quarta-Feira , 23/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0026                                                                                                      Página 5 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0026 DATA 23 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

48 MICROBRUSH, APLICADOR DESCARTÁVEL, 
TIPO REGULAR COM UNIDADES 

CAVIBRUSH - 
FGM 

POTE 8,00 20,5000 164,00 

49 PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO COM 
12 FOLHAS TAM. APROX. 11 CM X 2,5 CM 
(FINO) 

SUPER CARBON 
BASIC - 
MAQUIRA 

CX 7,00 5,0000 35,00 

50 CUBA INOX ODONTOLOGICA GRANDE FAVA UNID 2,00 460,0000 920,00 
51 PORTA AGULHA MAYO-HEGAR C/ VIDEA ABC UNID 5,00 190,0000 950,00 
52 PORTA AMÁLGAMA (PLÁSTICO) MAQUIRA UNID 2,00 30,4300 60,86 
53 RESINA ODONTOLÓGICA PARA 

RESTAURAÇÃO OPACA A2 4G 
3M SERING 6,00 101,0000 606,00 

54 RESINA Z250 B1 4G 3M SERING 2,00 102,0000 204,00 
55 RESINA Z250 B2 4G 3M SERING 4,00 102,0000 408,00 
56 RESINA Z250 B3 4G 3M SERING 3,00 102,0000 306,00 
57 SELANTE ODONTOLÓGICO OPACO BRANCO 

PARA FÓSSULAS E FISSURAS, 
FOTOPOLIMERIZÁVEL COM 5 SERINGAS DE 
2G 

MAQUIRA KIT 12,00 220,0000 2.640,00 

58 SUGADOR ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL 
COM 40 UNIDADES 

MAXCLEAN - 
SSPLUS 

PCT 40,00 7,4200 296,80 

59 SUGADOR CIRURGICO DESCARTAVEL C/ 40 
UNID 

MAQUIRA CX 3,00 120,0000 360,00 

60 TIRAS DE LIXA DE ACABAMENTO E 
POLIMENTO PARA RESTAURAÇÕES DENTAIS 
ESTÉTICAS DE RESINA 4 MM X 170 MM 
CONTENDO 50 UNIDADES 3M 

3M PCT 4,00 15,9300 63,72 

61 TIRAS DE LIXA DE AÇO PARA 
RESTAURAÇÃO DE AMALGAMA 

FAVA PCT 4,00 11,9700 47,88 

62 ESPELHO MEDIO DE PAREDE BENTO UNID 1,00 53,6800 53,68 
63 APARELHO DE ULTRASON COMJATO DE 

BICARBONATO DE SODIO PARA PROFILAXIA 
JETLAXIS SONIC 

LED - 
SCHUSTER 

UNID 2,00 5.300,0000 10.600,00 

64 PASTA PROFILATICA 90G MAQUIRA TUBO 1,00 21,6000 21,60 
65 APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR EMITTER FIT - 

WIRELESS - 
SCHUSTER 

UNID 1,00 16,3200 16,32 

66 TESTE DE VITALIDADE SPRAY A BASE DE 
ÁGUA - 50° C C/200ML 

MAQUIRA FRASCO 2,00 80,0000 160,00 

67 LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS DE 
ALTA E BAIXA ROTAÇÃO 250ML 

MAQUIRA 
SPRAY 200ML - 

MAQUIRA 

FRASCO 2,00 31,9700 63,94 

68 PINÇA CLÍNICA (EXAME CLÍNICO) FAVA UNID 7,00 37,0800 259,56 

69 SONDA EXPLORADORA (EXAME CLINICO) ABC UNID 7,00 17,6400 123,48 

70 CURETA ESCAVADORA (EXAME CLINICO) ABC UNID 7,00 20,2100 141,47 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                   Quarto Centenário, Quarta-Feira , 23/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0026                                                                                                      Página 6 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0026 DATA 23 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

71 ESPELHO COM CABO (EXAME CLINICO) FAVA UNID 7,00 8,4200 58,94 

72 CABO PARA ESPELHO CLINICO FAVA UNID 10,00 15,0100 150,10 
73 ESPELHO CLINICOS/ CABO FAVA UNID 10,00 15,0100 150,10 

 
                
 

  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 30.000,00 
QUARTO CENTENÁRIO, 23 de maio de 2018.  
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                   Quarto Centenário, Quarta-Feira , 23/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0026                                                                                                      Página 7 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0026 DATA 23 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
 01 – ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 69/2018 
b) Licitação Nrº             :           51/2018 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 22/05/2018 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL - ESPELHOS 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
 
 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: G. A. JUNIOR VIDRACARIA - ME 
CNPJ/CPF: 14.473.699/0001-11 
 
Item Descrição Marca Unidad

e 
Quant. Valor Unit. Valor. 

Total 
1 ESPELHO 3 MM DE ESPESSURA, 

1,50 X 0,60,  COM MOLDURA 04 
CM DE ESPESSURA, COLADO EM 
MDF 3MM. 

 UNID 9,00 R$ 345,84 R$ 3.112,56 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 3.112,56 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 22 de maio de 2018.  
 
 

______________________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                   Quarto Centenário, Quarta-Feira , 23/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0026                                                                                                      Página 8 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0026 DATA 23 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 014/2018 – PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022/2018-PMQC – SRP 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de Direito público 
interno, com sede administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu 
Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 
1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 329.708.119-87 residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, 
Jardim Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
 
FORNECEDOR: MC MEDICALL PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES - EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 
27.330.244/0001-99, estabelecida à Avenida Governador Parigot de Souza, N°. 1977, bairro Zona VII, no Município de 
Umuarama/Pr, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. ANTONIO MARCOS VIEIRA DA SILVA, 
brasileiro, solteiro, empresário, portador da cédula de identidade sob Nº. 4.993.239-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF 
sob Nº. 018.302.963-01, residente e domiciliado na Av. Aracaju, nº 1.365, Bairro Zona VII, Município de Umuarama, 
Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ATA - SRP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÕES FUTURAS 
DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, conforme descrições constantes na proposta de preços 
do fornecedor contratado, bem como estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos produtos. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de 
vigência desta ATA - SRP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor são os seguintes:  
 
 

LOTE 01  

ÍTE
M 

QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO 

MARCA 
VLR. UNIT. 
REGISTRA
DO (R$) 

VLR. 
TOTAL 

REGISTRA
DO 
(R$) 

1 20,00 UNID ÁCIDO GEL (SERINGA C/3) - CONDICIONADOR 
ÁCIDO FOSFÓRICO GEL 37%, ANTIBACTERIANO 
COM CLORHEXIDINA 2%, COM CORANTE PARA 
APLICAÇÃO SEGURA, EMBALAGEM C/3 
SERINGAS DE 2,5ML 

ATTAQUE GEL - 
BIODINAMICA 

10,2000 204,00 

2 3,00 UNID ADESIVO ODONTOLÓGICO PARA CIMENTAÇÃO 
DE RESTAURAÇÕES INDIRETAS DE CERÂMICA 
OU RESINAS FOTOPOLIMERIZÁVEIS FRASCO 6G 

MASTER BOND 
- BIODINAMICA 

106,0000 318,00 

3 5,00 CX AGULHA GENGIVAL ODONTOLÓGICA CURTA 
COM 100 PEÇAS - AGULHA GENGIVAL CURTA 
30G, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, CAIXA 
C/100 UNIDADES 

INJECTA 76,0000 380,00 

4 50,00 PCT ALGODÃO ROLETE C/100 - ROLO DENTAL, 100% 
FIBRAS DE ALGODÃO, FORMATO CILINDRICO, 
UTILIZADAS PARA O AFASTAMENTO DAS 
BOCHECHAS E ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS EM 
TRATAMENTOS ODONTOLÓGICOS, EMBALAGEM 
C/100 UNIDADES 

SSPLUS 2,9500 147,50 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                   Quarto Centenário, Quarta-Feira , 23/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0026                                                                                                      Página 9 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0026 DATA 23 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

5 20,00 CX ANESTÉSICO 3% CLORIDRATO DE LIDOCAINA 
30MG/ML COM VASOCONSTRITOR C/50 
TUBETES 

DLA 120,0000 2.400,00 

6 2,00 CX ANESTÉSICO 3%, CLORIDRATO DE 
MEPIVACAINA + HEMITARTARATO DE NOR 
EPINEFRINA 36MG C/50 TUBETES 

DFL 222,0000 444,00 

7 5,00 UNID ANESTÉSICO TÓPICO GEL 200MG/G POTE C/12G BENZOTOP - 
DFL 

13,0400 65,20 

8 20,00 UNID BROCA ODONTOLÓGICA DE ALTA ROTAÇÃO 
DIAMANTADA ESFÉRICA1014 HL 

CHAMPION - 
MICRODONT 

10,0000 200,00 

9 15,00 UNID BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO 
1190 F 

CHAMPION - 
MICRODONT 

10,0000 150,00 

10 15,00 UNID BROCA PONTA DIAMANTADA2137 FF CHAMPION - 
MICRODONT 

10,0000 150,00 

11 20,00 UNID BROCA PONTA DIAMANTADA 3118 FF CHAMPION - 
MICRODONT 

10,0000 200,00 

12 20,00 UNID BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO 
3168 F 

CHAMPION - 
MICRODONT 

10,0000 200,00 

13 20,00 UNID BROCA PONTA DIAMANTADAALTA 
ROTAÇÃO3168 FF 

CHAMPION - 
MICRODONT 

10,0000 200,00 

14 5,00 UNID BROCA 2200 CHAMPION - 
MICRODONT 

10,0000 50,00 

15 10,00 UNID BROCA 1016 CHAMPION - 
MICRODONT 

10,0000 100,00 

16 10,00 UNID BROCA 1022 CHAMPION - 
MICRODONT 

10,0000 100,00 

17 10,00 UNID BROCA 2082 CHAMPION - 
MICRODONT 

10,0000 100,00 

18 10,00 UNID BROCA CIRURGICA C162 TIPO 104 EDENTA 25,3200 253,20 
19 10,00 UNID BROCA CIRURGICA C162 TIPO 316 160.000 EDENTA 25,3200 253,20 
20 5,00 UNID BROCA CIRÚRGICA N.º 703  (HASTE LONGA 

ALTA ROTAÇÃO) 
EDENTA 25,3200 126,60 

21 10,00 UNID BROCA CIRURGICA REF: 141-104 EDENTA 25,3200 253,20 
22 10,00 UNID BROCA CIRURGICA ZECREYA-CARBAIDE HASTE 

LONGO 
ANGELUS 54,8000 548,00 

23 20,00 UNID BROCA ODONTOLÓGICA DE ALTA ROTAÇÃO 
DIAMANTADA ESFÉRICA 1012 

CHAMPION - 
MICRODONT 

10,0000 200,00 

24 20,00 UNID BROCA ODONTOLÓGICA DE ALTA ROTAÇÃO 
DIAMANTADA ESFÉRICA 1014 

CHAMPION - 
MICRODONT 

10,0000 200,00 

25 20,00 UNID BROCA ODONTOLÓGICA DE ALTA ROTAÇÃO 
DIAMANTADA ESFÉRICA1012 HL 

CHAMPION - 
MICRODONT 

10,0000 200,00 

26 2,00 UND BROCA ZIRCONIA MULTIILAMINADA MORELLI 
(12 LAMINAS) 

MORELLI 44,2400 88,48 

27 2,00 UND BROCA ZIRCONIA MULTIILAMINADA MORELLI 
(30 LAMINAS) 

MORELLI 48,5800 97,16 

28 20,00 UNID BROCA DIAMANTADA CONICA ALTA ROTAÇÃO 
1190 F 

CHAMPION - 
MICRODONT 

11,5000 230,00 

29 20,00 UNID BROCA DIAMANTADA CONICA ALTA ROTAÇÃO 
1190 FF 

CHAMPION - 
MICRODONT 

11,5000 230,00 

30 6,00 UNID ESCOVA PARA LIMPEZA DE BROCAS E 
INSTRUMENTAL 

PHARMAINOX 6,9100 41,46 

31 7,00 UNID PORTA MATRIZ METALICA PARA RESTAURAÇÃO 
DE AMALGAMA 

FAVA 60,0000 420,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                   Quarto Centenário, Quarta-Feira , 23/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0026                                                                                                      Página 10 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0026 DATA 23 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

32 3,00 FRASCO CARIOSTÁTICO 12%  - SOLUÇÃO AQUOSA COM 
ÁCIDO FLUORÍDRICO, NITRATO DE PRATA E 
HIDRÓXIDO DE AMONIA 10 ML 

BIODINAMICA 20,2100 60,63 

33 4,00 UNID CURETA P/ RASPAGEM Nº 05/06 ABC 60,0000 240,00 
34 8,00 CX FIO DE NYLON PARA SUTURA 5.0 C/ AGULHA – 

CX. C/ 24 UNID. 
SHALON 81,9600 655,68 

35 8,00 CX FIO DE SEDA PARA SUTURA 4.0 C/ AGULHA - 
CX. C/ 24 UNID. 

SHALON 81,9600 655,68 

36 8,00 UNID FIO DENTAL 500M MEDFIO 19,0000 152,00 
37 2,00 FRASCO FORMOCRESOL - FORMOLDEIDO + 

ORTOCRESOL, GLICERINA E ALCOOL ETILICO 
96% 10ML 

MAQUIRA 10,0000 20,00 

38 6,00 PCT GORRO C/ ELÁSTICO C/100 MEDIX 26,0000 156,00 
39 5,00 UNID OCULOS DE PROTEÇÃO SSPLUS 7,8000 39,00 
40 4,00 UNID CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE 

CÁLCIO EMBALAGEM COM BASE + 
CATALIZADOR + BLOCO DE MISTURA 

HYDCAL - 
TECHNEW 

54,6000 218,40 

41 2,00 FRASCO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (P. A.) 10G MAQUIRA 7,0000 14,00 
42 5,00 FRASCO IONOMERO DE VIDRO LIQUIDO PARA 

CIMENTAÇÃO 8ML 
MAXXION C-

FGM 
16,9300 84,65 

43 5,00 FRASCO IONOMERO DE VIDRO PÓ PARA RESTAURAÇÕES 
10G 

MAXXICON C-
FGM 

25,3700 126,85 

44 14,00 CX MÁSCARA DESCARTÁVEL DE PROTEÇÃO COM 
TRIPLA CAMADA COM ELÁSTICO COM 50 
UNIDADES 

MEDIX 10,4000 145,60 

45 2,00 UNID MATRIZ DE AÇO INOX ODONTOLÓGICA 5 MM X 
½ M 

MAQUIRA 1,9800 3,96 

46 2,00 UNID MATRIZ DE AÇO INOX ODONTOLÓGICA 7 MM X 
½ M 

MAQUIRA 2,3000 4,60 

47 5,00 UNID TIRA DE POLIESTER PARA RESTAURAÇÃO DE 
RESINA 

AIRON - 
MAQUIRA 

2,3000 11,50 

48 8,00 POTE MICROBRUSH, APLICADOR DESCARTÁVEL, TIPO 
REGULAR COM UNIDADES 

CAVIBRUSH - 
FGM 

20,5000 164,00 

49 7,00 CX PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO COM 12 
FOLHAS TAM. APROX. 11 CM X 2,5 CM (FINO) 

SUPER CARBON 
BASIC - 
MAQUIRA 

5,0000 35,00 

50 2,00 UNID CUBA INOX ODONTOLOGICA GRANDE FAVA 460,0000 920,00 
51 5,00 UNID PORTA AGULHA MAYO-HEGAR C/ VIDEA ABC 190,0000 950,00 
52 2,00 UNID PORTA AMÁLGAMA (PLÁSTICO) MAQUIRA 30,4300 60,86 
53 6,00 SERING RESINA ODONTOLÓGICA PARA RESTAURAÇÃO 

OPACA A2 4G 
3M 101,0000 606,00 

54 2,00 SERING RESINA Z250 B1 4G 3M 102,0000 204,00 
55 4,00 SERING RESINA Z250 B2 4G 3M 102,0000 408,00 
56 3,00 SERING RESINA Z250 B3 4G 3M 102,0000 306,00 
57 12,00 KIT SELANTE ODONTOLÓGICO OPACO BRANCO 

PARA FÓSSULAS E FISSURAS, 
FOTOPOLIMERIZÁVEL COM 5 SERINGAS DE 2G 

MAQUIRA 220,0000 2.640,00 

58 40,00 PCT SUGADOR ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL COM 
40 UNIDADES 

MAXCLEAN - 
SSPLUS 

7,4200 296,80 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                   Quarto Centenário, Quarta-Feira , 23/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0026                                                                                                      Página 11 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0026 DATA 23 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

59 3,00 CX SUGADOR CIRURGICO DESCARTAVEL C/ 40 
UNID 

MAQUIRA 120,0000 360,00 

60 4,00 PCT TIRAS DE LIXA DE ACABAMENTO E POLIMENTO 
PARA RESTAURAÇÕES DENTAIS ESTÉTICAS DE 
RESINA 4 MM X 170 MM CONTENDO 50 
UNIDADES 3M 

3M 15,9300 63,72 

61 4,00 PCT TIRAS DE LIXA DE AÇO PARA RESTAURAÇÃO DE 
AMALGAMA 

FAVA 11,9700 47,88 

62 1,00 UNID ESPELHO MEDIO DE PAREDE BENTO 53,6800 53,68 
63 2,00 UNID APARELHO DE ULTRASON COMJATO DE 

BICARBONATO DE SODIO PARA PROFILAXIA 
JETLAXIS 

SONIC LED - 
SCHUSTER 

5.300,0000 10.600,00 

64 1,00 TUBO PASTA PROFILATICA 90G MAQUIRA 21,6000 21,60 
65 1,00 UNID APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR EMITTER FIT - 

WIRELESS - 
SCHUSTER 

16,3200 16,32 

66 2,00 FRASCO TESTE DE VITALIDADE SPRAY A BASE DE ÁGUA 
- 50° C C/200ML 

MAQUIRA 80,0000 160,00 

67 2,00 FRASCO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS DE ALTA 
E BAIXA ROTAÇÃO 250ML 

MAQUIRA 
SPRAY 200ML - 

MAQUIRA 

31,9700 63,94 

68 7,00 UNID PINÇA CLÍNICA (EXAME CLÍNICO) FAVA 37,0800 259,56 
69 7,00 UNID SONDA EXPLORADORA (EXAME CLINICO) ABC 17,6400 123,48 
70 7,00 UNID CURETA ESCAVADORA (EXAME CLINICO) ABC 20,2100 141,47 
71 7,00 UNID ESPELHO COM CABO (EXAME CLINICO) FAVA 8,4200 58,94 
72 10,00 UNID CABO PARA ESPELHO CLINICO FAVA 15,0100 150,10 
73 10,00 UNID ESPELHO CLINICOS/ CABO FAVA 15,0100 150,10 

TOTAL DO LOTE 30.000,00 
 

DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar preços de mercado sem a necessidade de 
Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 
08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.30.00.00. 1039 MATERIAL DE CONSUMO, 
08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO. 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) 
meses, a partir da data da sua assinatura.  
  
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 23 de Maio de 2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                   Quarto Centenário, Quarta-Feira , 23/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0026                                                                                                      Página 12 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0026 DATA 23 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
  
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 091/2018-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede 
administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato 
representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade RG Nº. 1.821.928/SSP-PR e inscrito no CPF sob o Nº. 329.708.119-
87, residente e domiciliado à Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná 
CONTRATADO: G. A. JUNIOR VIDRACARIA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 14.473.699/0001-
11, estabelecida à Av. Bento Munhoz da Rocha  Neto, nº 1330, centro, Município de Goioerê, Estado 
do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. GUERINO ANGELI JUNIOR, 
brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade sob Nº. 7.601.808-1/SSP-PR e 
inscrito no CPF/MF sob Nº. 028.590.709-31, residente e domiciliado em na Rua João de Oliveira Dias, 
nº 2015, Bairro Santa Casa, Município de Goioerê/Pr 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL-ESPELHOS 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2018 
VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O presente contrato tem o valor total, fixo e irreajustável 
de R$ 3.112,56 (Três mil, cento e doze reais e cinquenta e seis centavos). Para o objeto 
desta licitação, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 
06.006.04.122.0002.2.006.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE06.006.04.122.0002.2.006.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE. 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 31/12/2018, a contar da data de assinatura 
do contrato. 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de Maio de 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                   Quarto Centenário, Quarta-Feira , 23/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0026                                                                                                      Página 13 de 13 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0026 DATA 23 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, 594, inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo 
de Dispensa de licitação nº 51/2018, nos termos do Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 51/2018 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 69/2018 

Contratada: G. A. JUNIOR VIDRACARIA - ME CNPJ/MF: 14.473.699/0001-11 
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL - ESPELHOS. 

Valor: R$ 3.112,56 (três mil, cento e doze reais e cinquenta e seis centavos) 

Data da Assinatura: 21 de maio de 2018 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
 

 

 

Quarto Centenário,  21 de maio de 2018 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


